La cerueza es agua coada con trigo / cenada: y lupulos: y desta ay dos maneras. Una gruesa / que se llama dupla biera. La otra es mas delicada. La gruesa no es tā buena como la delicada. La delicada es en dos maneras: vna q̄ no lleva muchos lupulos: y otra que lleva muchos. La q̄ no lleva muchos lupulos / es la que se usa. La cerueza para ser buena ha de ser compuesta de trigo / cenada / auena y lupulos: que dise en flandes y erua de la cerueza: y agua buena. Estos granos han de ser buenos y no corripidos. Ha de ser mucho cozida. y despues biē purificada. Ha de ser clara y no turbia: ha de ser o diaz becha / mñdificada de las bezas: y no acetosa. La cerueza becha cō estas condiciones es fresca y fria: aun q̄ haze en

los cuerpos gruesos humores respectiue del vino. La gruesa cerueza gruesos buores haze: y la delicada no tanto. La cerueza aumenta las fuerças: y aumenta las carnes: es de grā mñtenimiento: aumenta la sangre: y uoca vrinat: ayuda a bazer cámara laxa: do el vientre: maxime si lleva muchos lupulos: aun que cō muchos lupulos daña a los q̄ tienen flaco cerebro q̄ los embriaga: y la embriaguez dura mucho mas q̄ la del vino. La q̄ no es biē cozida: enfria: muy poco bñcha el vientre. La acetosa daña el estomago. La turbia es opilaria: y a los q̄ tienen mal d̄ piedra mucho les daña: engruesa: haze istsa mación y breuedad d̄ anhelito: y engendra mucha siema. La q̄ es de malos granos: malos buores engendra. y al cōtrario la de buenos granos: buenos humores.

at, & interdū fluxum uictris, & appetitum deicit. Sed bene uerū est, quod nullūmēntē corp⁹ ipi gerat, si bñ digeratur. Que autem coctur ex rebus inebrians, puta ex grano, quod nominatur hordeum, pestiferum est inter omnes, doletur capitū maxime generans: & nervos ledens. Diversificatur enim secundum granorum diversitatem. Nam quod fit ex hordeis, et sine frigiditate, et quod fit ex frumento, plus autem sine caliditate. Amplius que fit ex hordeo et auena, minus opilat, et minus generat uentositates, et minus nutrit. Et quod fit ex frumento, magis nutrit, et magis opilat. Et quod ceruisa est grossior, tanto deterior. Et quod subtilior et clarior: tanto melior.

Alij autem sunt potus artificiales, qui sicut cũ melle, qui sunt calidi sicut fieri, & multum opala sunt uenarum, & spiritus, sicut splenis, sicut generat multas inflammationes, & maxime quando est quã sitis in eis maxima melleis, & maxime quando

mel non est co-
ctum sufficiens
ter, & uentri
laesant. In chole-
ricis igitur nõ
competit talis
potus, & sicut
liter sicut &
splenis fuerint opi-
lata. Sic talis
potus nigro est
habentibus com-
plexiones frigi-
das, maxime si
habeant in intes-
tibus sicut stom-
acho multum poble-
gum, quia uire-
tatis sua locis-
na sicut abster-
sionem uidetur,
& uentrem emul-
sant, unde in
his soluit uen-
tre. Causa sicut.